
 

 

                                                                
 

  

 

Decreto Rettorale  
 

 Conferimento di n. 37 borse di Dottorato di Ricerca di cui n. 33 finanziate su fondi Next Generation 
EU – PNRR ex D.M. 117/2023 e 118/2023. Bando di Concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato di 

Ricerca - XXXIX ciclo, anno accademico 2023/2024 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona; 

VISTO l’art. 4 della Legge 03.07.1998, n. 210 in materia di “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo”;  

VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 

corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”;  

VISTO il D.M. n. 247 del 23.02.2022 “Aumento dell’importo annuale lordo delle borse di dottorato di 

ricerca”;  

VISTO il “Regolamento per gli studi di dottorato di ricerca” approvato con D.R. n. 3083 del 05 aprile 2023; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 28.02.2023, con le 
quali viene approvata l’istituzione e attivazione dei Dottorati di Ricerca – XXXIX ciclo, anno accademico 
2023/2024 e il numero delle borse di studio messe a disposizione dall’Ateneo per i corsi con sede 
amministrativa a Verona e il relativo ammontare;  
VISTO il D.M. 117 del 2 marzo 2023 con il quale il MUR ha comunicato la disponibilità di n. 133 borse di 
dottorato finalizzate al finanziamento di percorsi dottorali innovativi sui temi del PNRR che prevedano una 
collaborazione progettuale e un cofinanziamento delle imprese;  
VISTO il D.M. 118 del 2 marzo 2023 con il quale il MUR ha comunicato all’Università di Verona la 
disponibilità di risorse finanziarie per l’attivazione di n. 53 borse di dottorato che insistono su percorsi 
dottorali per le P.A., per il Patrimonio Culturale, PNRR generici, per le transizioni digitali e ambientali; 
VISTO l’Avviso per la manifestazione di interesse pubblicato con D.R. 2411/2023 e rivolto alle imprese 
interessate a presentare proposte progettuali per borse di dottorato a valere sul D.M. 117/2023 in 
collaborazione con un Corso di dottorato dell’Ateneo di Verona e con un cofinanziamento di 30.000 Euro per 
borsa; 
CONSIDERATO che, per la definizione delle borse attivabili sui DD.MM 117 e 118, è stato necessario 
procedere con una selezione delle proposte progettuali pervenute al fine di individuare quelle ammesse al 
finanziamento; 
VISTI gli esiti della summenzionata procedura di selezione delle proposte effettuata ad opera della 
Commissione di Ateneo, nominata con DR 4031/2022 Prot. 163690 del 06.05.2022, che ha quindi 
provveduto in data 16.05.2023 alla valutazione delle proposte pervenute a valere sui DD.MM. 117 e 118 
ammettendo al finanziamento n. 34 borse di dottorato per la Missione 4, Componente 2, Investimento 3.3 
del D.M. 117/2023 e n. 53 borse di dottorato per la Missione 4 Componente 1 Investimenti 3.4 e 4.1 del DM 
118/2023.  
VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 30.05.2023 di 
istituzione del Corso di Dottorato di Interesse Nazionale in Scienze Motorie e Sportive, 39° ciclo, a.a. 2023-
2024 e relativa dotazione finanziaria in termini di borse di dottorato;  
VISTE le convenzioni per l’attivazione e il funzionamento del corso di Dottorato di Interesse Nazionale in 
Scienze Motorie e Sportive stipulate con le Università partecipanti al dottorato 
VISTI gli esiti delle procedure per l’accreditamento dei corsi di dottorato resi noti da ANVUR in data 
05.07.2023; 
FATTA RISERVA degli esiti delle procedure di verifica di ammissibilità al finanziamento che saranno 
espletate a selezioni concluse ed entro il 31 dicembre da parte del MUR per ogni borsa a valere sulle 
risorse PNRR: 
 • per il DM 118 nell’ambito della Missione 4 (“Istruzione e ricerca”) – Componente 1 

(“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università”), Investimento 
3.4. (“Didattica e competenze universitarie avanzate”) e Investimento 4.1 (“Estensione del numero 
di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio 
culturale”) - progetto M4C1 –Inv. 3.4 e progetto M4C1 – Inv. 4.1  

 • per il DM 117, nell’ambito della Missione 4 (“Istruzione e Ricerca”) – Componente 2 (“Dalla 
Ricerca all’Impresa”), Investimento 3.3 (“Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai 



 

 

                                                                
 

  

 

fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle 
imprese”) – progetto M4C2 Investimento 3.3  

sulla base dei criteri di ammissibilità individuati nei DD. MM. 117 e 118 sopra citati; 
FATTO SALVO, per le sole borse ex DM 117 “Dottorati Innovativi in collaborazione con le imprese”, il buon 
esito della stipula della convenzione con l'azienda co-finanziatrice e l’erogazione del relativo co-
finanziamento; 
VISTO il Decreto Rettorale 6523/2023 prot. n. 262716 del 06/07/2023 recante “Conferimento di n. 37 borse 
di Dottorato di Ricerca di cui n. 33 finanziate su fondi Next Generation EU – PNRR ex D.M. 117/2023 e 
118/2023 - Bando di Concorso per l'ammissione al Dottorato Nazionale in Scienze Motorie e Sportive XXXIX 
ciclo, anno accademico 2023/2024;  
VISTO il verbale della riunione del Collegio docenti e la delibera d’urgenza del Coordinatore dove si 
approva la designazione dei componenti della Commissione giudicatrice dell’esame di ammissione al 
XXXIX ciclo per il suddetto corso 
VISTI gli atti dei concorso; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 - Sono approvati gli atti del concorso pubblico per il conferimento di borse di dottorato nell’ambito del 
bando recante “Conferimento di n. 37 borse di Dottorato di Ricerca di cui n. 33 finanziate su fondi Next 
Generation EU – PNRR ex D.M. 117/2023 e 118/2023 - Bando di Concorso per l'ammissione al Dottorato 
Nazionale in Scienze Motorie e Sportive XXXIX ciclo, anno accademico 2023/2024, Decreto Rettorale 
6523/2023 prot. n. 262716 del 06/07/2023. 
Art. 2 – Sono approvate le seguenti graduatorie di merito:  
 

DOTTORATO DI INTERESSE NAZIONALE IN SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 

 BORSE FINANZIATE CON RISORSE PNRR 

Borsa n. 1 – Università di Verona  
CUP: B31I23000920004  

D.M. 117/2023  
Investimento 3.3 – Dottorati innovativi 

Tematica vincolata 

Sviluppo e validazione di sistemi e metodiche per la determinazione dei parametri dinamici e cinematici che 
caratterizzano il gesto dello sci alpino  

CODICE: DIN 01/117 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 CUNIBERTI GIORGIA CELESTE 104 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 FORRER TOBIA 89 Idoneo/a 

Borsa n. 1 – Università di Verona 
CUP: B31I23000900006 

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Investigating biomarkers and psychosocial factors in sports for people with disabilities  

CODICE: DIN 01/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 DE DONATO RENATO 98 
Vincitore posto con 
borsa 

2 CARRILLO  ALESSIA 92 Idoneo/a 

3 ZACCARON* SIMONE 91* Idoneo/a 

4 LEITE DOMINGUES VITORIA 91 Idoneo/a 



 

 

                                                                
 

  

 

5 FRESCHI MARCO 87 Idoneo/a 

6 DEI SARA 83 Idoneo/a 

*Precede per minore età anagrafica. 

Borsa n. 2 – Università di Verona 
CUP: B31I23000900006 

D.M. 118/2023 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata  
Cardiopatie congenite in bambini e adolescenti: limitazioni all’esercizio e potenziali contromisure  

CODICE: DIN 02/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 CAVICCHIA ALESSANDRO 111 
Vincitore posto con 
borsa 

2 CARRILLO ALESSIA 88 Idoneo/a 

3 NATALE DAVIDE 84 Idoneo/a 

Borsa n. 3 – Università di Verona 
CUP: B31I23000900006 

D.M. 118/2023 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata  
Validazione di tecniche di ecografia dinamica e RF per lo studio delle alterazioni periferiche (e/o degli adattamenti)  
della meccanica muscolo-tendinea  

CODICE: DIN 03/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 BIZET BAPTISTE 93 
Vincitore posto con 
borsa 

2 LI XUEFEI 85 Idoneo/a 

3 ROSACI* GIUSEPPE 84* Idoneo/a 

4 SALVAGGIO FRANCESCO 84 Idoneo/a 

*Precede per minore età anagrafica. 

Borsa n. 4 – Università di Verona 
CUP: B31I23000900006 

D.M. 118/2023 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata  
Studio delle risposte adattative all’attività fisica prolungata in relazione a livello, genere ed età del soggetto  

CODICE: DIN 04/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 BUDEL LORENZO 114 
Vincitore posto con 
borsa 

2 FELLES CHIARA 103 Idoneo/a 

3 SALVAGGIO FRANCESCO 90 Idoneo/a 

4 VUKAJ XHULJANO 86 Idoneo/a 

Borsa n. 5 – Università di Verona  
CUP: B31I23000900006  

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico  



 

 

                                                                
 

  

 

 
Tematica vincolata  
Analisi delle differenze e prevenzione delle disequità e discriminazioni di genere nella doppia carriera e nelle 
transizioni di carriera di atlete e allenatrici  
CODICE: DIN 05/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 PECCHINI ALESSIA 100 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 DUINA MARTA 83 Idoneo/a 

Borsa n. 6 – Università di Verona  
CUP: B31I23000900006  

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico  

Tematica vincolata  
Functional adaptation to exercise in ecological or simulated altitude  

CODICE: DIN 06/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 BRAGGIO MICHELE 85 
Vincitore posto con 
borsa 

2 FELLES CHIARA 84 Idoneo/a 

3 MULLER BOTTURA RICARDO 83 Idoneo/a 

4 STIRCU VALERIA 82 Idoneo/a 

5 MARI LARA 80 Idoneo/a 

Borsa n. 7 – Università di Verona  
CUP: B31I23000900006  

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico  

Tematica vincolata  
Differences in neuromuscolar adaptation to concentric and/or eccentric exercise  
CODICE: DIN 07/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 GHIOTTO LAURA 105 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 FELLES CHIARA 103 Idoneo/a 

3 ROSACI GIUSEPPE 91 Idoneo/a 

4 SALVAGGIO FRANCESCO 88 Idoneo/a 

5 RIGHETTO ANGELO 85 Idoneo/a 

6 MULLER BOTTURA RICCARDO 84 Idoneo/a 

7 GERMONDARI FEDERICO 81 Idoneo/a 

Borsa n. 8 – Libera Università di Bolzano  
CUP: B31I23000900006  

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico  

Tematica vincolata:  
Physical Activity and Sport to promote Inclusion, Health and Wellbeing in People with Mental Health Conditions 
CODICE: DIN 08/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 DUINA MARTA 108 
Vincitore posto con 
borsa 

2 DEI SARA 95 Idoneo/a 



 

 

                                                                
 

  

 

Borsa n. 9 – Università degli Studi di Foggia  
CUP: B31I23000900006 

 D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico  

Tematica vincolata  
Ruolo dell’esercizio fisico nell’invecchiamento attivo e inclusione sociale  
CODICE: DIN 09/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 ZOILA* FEDERICO 81* 
Vincitore posto con 
borsa 

2 SALVAGGIO FRANCESCO 81 Idoneo/a 

*Precede per minore età anagrafica. 

Borsa n. 10 – Università di Torino  
CUP: B31I23000900006  

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico  

Tematica vincolata  

Valutazione non invasiva della funzione neuromuscolare in popolazioni sane e malate: determinanti centrali e 
periferici sulla forza muscolare, rapidità di contrazione, controllo motorio e affaticamento  

CODICE: DIN 10/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo tipologia di posto  

1 SALVAGGIO FRANCESCO 111 
Vincitore posto con 
borsa  

2 ROSACI GIUSEPPE 91 Idoneo/a 

3 PILERI ALESSANDRO 86 Idoneo/a 

Borsa n. 11 – Università degli Studi di Roma "Foro Italico"  
CUP: B31I23000900006  

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico  

Tematica vincolata  
Determinanti fisiologici, biomeccanici, tecnico-tattici e psicologici della prestazione sportiva  

CODICE: DIN 11/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo tipologia di posto  

1 MARTUSCIELLO FRANCESCA 94 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 MORGANTI GABRIELE 92 Idoneo/a 

3 QUATTRUCCI EMANUELE 90 Idoneo/a 

4 SALVAGGIO FRANCESCO 84 Idoneo/a 

Borsa n. 12 – Università degli Studi di Roma "Foro Italico"  
CUP: B31I23000900006 

D.M. 118/2023  
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico  

Tematica vincolata  
Promozione e gestione delle attività sportive per il benessere dell’individuo e dell’organizzazione  
CODICE: DIN 12/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 CARLONE JUNIOR 87 
Vincitore posto con 
borsa   



 

 

                                                                
 

  

 

2 TROIANI PAOLO 84 Idoneo/a 

3 GRIMANDI LUCA 82 Idoneo/a 

Borsa n. 13 – Università degli Studi di Padova  
CUP: B31I23000910006  

D.M. 118/2023  

Investimento 4.1 – Tipologia Pubblica Amministrazione  

Tematica vincolata  
Dieta ed Esercizio nei Turnisti Notturni  
CODICE: DIN 13/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 CECCANTI SERENA 85 
Vincitrice posto con 
borsa   

2 DE DONATO RENATO 84 Idoneo/a 

 
Borsa n. 14 – Università degli Studi del Molise 

CUP: B31I23000900006 
D.M. 118/2023  

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata  
Self-management of healthy lifestyle; quality control of the cognitive and physical training interventions  
CODICE: DIN 14/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 DELLA VALLE CARLO 108 
Vincitore posto con 
borsa   

2 NATALE DAVIDE 84 Idoneo/a 

3 CARRILLO ALESSIA 82 Idoneo/a 

  
Borsa n. 15 – Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro 

CUP: B31I23000900006 
D.M. 118/2023  

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata:  
Effetti di diverse tipologie di esercizio fisico sugli indici muscolo scheletrici in pazienti con diabete di tipo 1 
CODICE: DIN 15/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 CIURCOVICH BRUNO 90 
Vincitore posto con 
borsa   

2 NATALE DAVIDE 84 Idoneo/a 

Borsa n. 16 – Università del Salento 
CUP: B31I23000910006 

D.M. 118/2023  

Investimento 4.1 – Tipologia Pubblica Amministrazione 

Tematica vincolata:  
Interventi multicomponente per la promozione della salute e l’apprendimento di competenze motorie attraverso  
modelli didattici e metodologie sperimentali in diversi contesti formativi  
CODICE: DIN 16/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 LADIANA SARA 92 Vincitrice posto con 



 

 

                                                                
 

  

 

borsa   

2 PASCARIELLO ANGELO 82 Idoneo/a 

 
Borsa n. 17 – Università degli Studi di Sassari 

CUP: B31I23000910006 
D.M. 118/2023  

Investimento 4.1 – Tipologia Pubblica Amministrazione 

Tematica vincolata  
Exercise-based therapy: migliorare le conoscenze scientifiche teorico-pratiche nella prevenzione delle 
problematiche muscoloscheletriche lavoro-correlate attraverso l’esercizio e lo sport  
CODICE: DIN 17/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 NATALE DAVIDE 84 
Vincitore posto con 
borsa   

2 CIURCOVICH BRUNO 82 Idoneo/a 

Borsa n. 18 – Università Telematica San Raffaele Roma 
CUP: B31I23000900006 

D.M. 118/2023  
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata  
Nuove applicazioni tecnologiche nel monitoraggio dell'esercizio fisico  
CODICE: DIN 18/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 VITARELLI MATTEO 89 
Vincitore posto con 
borsa   

 
Borsa n. 19 – Università Telematica Pegaso Srl 

CUP: B31I23000910006 
D.M. 118/2023  

Investimento 4.1 – Tipologia Pubblica Amministrazione 

Tematica vincolata  
Educazione e didattica innovativi delle attività motorie scolastiche ed extrascolastiche  
CODICE: DIN 19/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 SALVADORI ILARIA 91 
Vincitrice posto con 
borsa   

2 FRESCHI MARCO 88 Idoneo/a 

3 PASCARIELLO ANGELO 82 Idoneo/a 

4 MODICA ELISA 80 Idoneo/a 

  
Borsa n. 20 – Università Telematica Pegaso Srl 

CUP: B31I23000910006 
D.M. 118/2023  

Investimento 4.1 – Tipologia Pubblica Amministrazione 

Tematica vincolata  
Optimizing physical performance in team sports: Strategies for enhancing speed, agility, endurance, and strength  
in player  
CODICE: DIN 20/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 LATERZA FRANCESCO 89 Vincitore posto con 



 

 

                                                                
 

  

 

borsa 

2 SALVAGGIO FRANCESCO 88 Idoneo/a 

3 SALATINO GIUSEPPE 86 Idoneo/a 

4 PASCARIELLO ANGELO 82 Idoneo/a 

Borsa n. 21 – Università Telematica Pegaso Srl 
CUP: B31I23000910006 

D.M. 118/2023  
Investimento 4.1 – Tipologia Pubblica Amministrazione 

Tematica vincolata  
L'Integrazione tra Tecnologia, Attività Motorie e Didattica: Potenziare l’apprendimento e lo sviluppo psicofisico  
CODICE: DIN 21/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 CERUSO ROSARIO 81 
Vincitore posto con 
borsa 

Borsa n. 22 – Università di Pisa 
CUP: B31I23000900006 

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 
Scienze dell’esercizio fisico e dello sport  
CODICE: DIN 22/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 CECCANTI SERENA 92 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 SALVAGGIO FRANCESCO 91 Idoneo/a 

3 QUATTRUCCI EMANUELE 85 Idoneo/a 

Borsa n. 23 – Università degli Studi di Napoli Parthenope 
CUP: B31I23000900006 

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata  
Active lifestyle, exercise and sport: impact on epigenetic determinants including saliva microbiota composition  
associated to the health  
CODICE: DIN 23/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 PARENTE DANIELA 93 
Vincitrice posto con 
borsa 

Borsa n. 24 – Università degli Studi dell'Aquila  
CUP: B31I23000900006  

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico  

Tematica vincolata  
Esercizio fisico adattato per la prevenzione primaria e secondaria delle patologie croniche non trasmissibili  
CODICE: DIN 24/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 GIOVANNUCCI CHIARA 90 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 SALVAGGIO FRANCESCO 85 Idoneo/a 

3 TUCCELLA CHIARA 83 Idoneo/a 



 

 

                                                                
 

  

 

Borsa n. 25 – Università degli studi G. D'Annunzio Chieti - Pescara  
CUP: B31I23000900006  

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico  

 Tematica vincolata 
Determinanti psicofisiologici e comportamentali della composizione corporea e dell’attività fisica e sportiva  
CODICE: DIN 25/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 SERAFINI SOFIA 108 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 MARCHETTI MARIA BETHANIA 89 Idoneo/a 

3 SALVAGGIO FRANCESCO 88 Idoneo/a 

Borsa n. 26 – Università degli Studi di Trento  
CUP: B31I23000910006  

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia Pubblica Amministrazione  

Tematica vincolata  
Interazione tra corpo e mente nelle Scienze Motorie  
CODICE: DIN 26/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 MASTINO STEFANO 85 
Vincitore posto con 
borsa 

Borsa n. 27 – Università degli Studi di Udine  
CUP: B31I23000900006  

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico  

Tematica vincolata  
Analisi degli effetti di diverse modalità di esercizio fisico e dieta sui parametri metabolici e neuromuscolari degli arti 
inferiori nei soggetti anziani  
CODICE: DIN 27/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 RIGHETTO ANGELO 88 
Vincitore posto con 
borsa 

2 MARI LARA 87 Idoneo/a 

3 SALVAGGIO FRANCESCO 85 Idoneo/a 

Borsa n. 28 – Università degli Studi di Roma 1 “La Sapienza” 
CUP: B31I23000910006 

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia Pubblica Amministrazione 

Tematica vincolata  
Valutazioni del bilancio energetico e dell’efficienza fisica per un’efficace prescrizione di esercizio fisico e sport in 
bambini, adolescenti, adulti (compresi gli atleti paralimpici) e anziani con “impairment” motorio.  
CODICE: DIN 28/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 CICCARELLI ANNALISA 102 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 CARRILLO ALESSIA 87 Idoneo/a 

Borsa n. 29 – Università degli Studi di Salerno 
CUP: B31I23000900006 

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 



 

 

                                                                
 

  

 

Tematica vincolata  
Corporeità didattiche e promozione della salute. Metodologie operative per l’apprendimento di competenze motorie  
CODICE: DIN 29/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 MARCHESANO MARIA VIRGINIA 81 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 SERRA ENRICO 80 Idoneo/a 

Borsa n. 30 – Università degli Studi di Salerno  
CUP: B31I23000900006  

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico  

Tematica vincolata  
Sport e Apprendimento: oltre la linearità  
CODICE: DIN 30/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 CERUSO* ROSARIO 80* 
Vincitore posto con 
borsa 

2 SERRA ENRICO 80 Idoneo/a 

*Precede per minore età anagrafica. 

Borsa n. 31 – Università degli Studi di Roma Tor Vergata  
CUP: B31I23000900006  

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico  

Tematica vincolata  
Effetti dell’esercizio fisico e del whole body vibration (WBV) sulle funzioni cognitive e neuromuscolari  
CODICE: DIN 31/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

Nessun candidato idoneo 

Borsa n. 32 – Università degli Studi di Parma  
CUP: B31I23000900006  

D.M. 118/2023 
Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico  

Tematica vincolata  
Attività motoria adattata alla disabilità intellettiva e prevenzione di patologie correlate  
CODICE: DIN 32/118  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 LAURENTI FABIANA 93 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 
HABLUETZEL 
ESPOSITO 

ELISA 92 Idoneo/a 

3 MAZZEI* SALVATORE 84* Idoneo/a 

4 GALLO TERESA 84 Idoneo/a 

*Precede per minore età anagrafica. 

 
BORSE FINANZIATE DALLE UNIVERSITÀ CONVENZIONATE CON RISORSE DI ATENEO  

 

Borsa n. 1 – Università degli Studi di Roma "Foro Italico"  
 
Tematica vincolata  
Attività Fisica e Malattie Croniche Non Trasmissibili: aspetti bio-molecolari  



 

 

                                                                
 

  

 

CODICE: DIN 01/ATENEO  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 GRIMANDI LUCA 86 
Vincitore posto con 
borsa  

2 RIGHETTO* ANGELO 85* Idoneo/a 

3 DEI SARA 85 Idoneo/a 

*Precede per minore età anagrafica. 

Borsa n. 2 – Università degli Studi di Genova  
Tematica vincolata  
Exercise Physiology – Sport Neuroscience  

CODICE: DIN 02/ATENEO  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 FELLES CHIARA 111 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 MULLER BOTTURA RICARDO 92 Idoneo/a 

3 GRIMANDI LUCA 91 Idoneo/a 

4 SALVAGGIO* FRANCESCO 88* Idoneo/a 

5 VUKAJ XHULJANO 88 Idoneo/a 

6 GERMONDARI FEDERICO 81 Idoneo/a 

*Precede per minore età anagrafica. 

Borsa n. 3 – Università degli Studi di Palermo  
Tematica vincolata  
Modelli biomeccanici e prestativi nelle varie discipline del ciclismo  

CODICE: DIN 03/ATENEO  

 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 VICARI 
DOMENICO SAVIO 
SALVATORE 

109 Vincitore posto con 
borsa 

Borsa n. 4 – Università degli Studi di Bari Aldo Moro  
Tematica vincolata  
Attività Fisica e Malattie Croniche non Trasmissibili: metodologie e tecnologie indoor ed outdoor per la promozione 
della healthy-longevity e stili di vita attivi  
CODICE: DIN 04/ATENEO  

 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 PETRELLI ALESSANDRO 98 
Vincitore posto con 
borsa  

2 GABRIELE MICHELE 97 Idoneo/a 

3 ALIOTO ANNA 95 Idoneo/a 

4 BALDO ELISABETTA 93 Idoneo/a 

5 SALATINO GIUSEPPE 90 Idoneo/a 



 

 

                                                                
 

  

 

Art. 3 – Il dettaglio dei punteggi attribuiti ai titoli e alla prova orale, relativi a ciascuna delle graduatorie di cui 
al precedente art. 2, è riportato nell’Allegato 1. 
 
Art. 4 – I candidati saranno ammessi ai corsi secondo l’ordine della graduatoria, fino alla concorrenza del 
numero dei posti messi a concorso. In caso di parità di punteggio è preferito il candidato più giovane di età ai 
sensi dell’art. 3 – comma 7 – della Legge 127/97 come modificato dall’art. 2 della Legge 16.06.1998, n. 191. 
Le attività del dottorato di ricerca inizieranno il 1° ottobre 2023, il triennio si concluderà il 30 settembre 2026 
e successivamente verrà avviata la procedura di valutazione e discussione della tesi. 
L’iscrizione si intende sotto condizione a) degli esiti delle procedure di verifica di ammissibilità al 
finanziamento che saranno espletate a selezioni concluse ed entro il 30 dicembre da parte del MUR e 
ANVUR per ogni borsa a valere sulle risorse PNRR sulla base dei requisiti di ammissibilità individuati 
rispettivamente dagli artt. 7, 8, 9, 10 del D.M. 118 e dall’art. 7, comma 4, del D.M. 117; b) per le sole borse 
D.M. 117-Dottorati Innovativi, del buon esito della sottoscrizione dell’atto convenzionale con l’impresa co-
finanziatrice e della successiva erogazione della quota prevista di borsa di dottorato.  
 
Art. 5 – Entro e non oltre il 30 settembre 2023 i vincitori del concorso dovranno, pena l’esclusione: 
1. immatricolarsi on-line seguendo l’apposita procedura disponibile al seguente indirizzo: 

www.univr.it/immatricolazionedottorati (English version: www.univr.it/enrolmentphd) e descritta nel 
dettaglio nelle Linee Guida disponibili sulla pagina dei singoli corsi di dottorato alla voce “Come 
iscriversi”; 

2. trasmettere, in formato pdf, all’indirizzo di posta elettronica  ufficio.protocollo@pec.univr.it : 
- domanda di immatricolazione, completata in ogni sua parte e firmata,  
- copia fotostatica del documento di identità in corso di validità; 
- modello DAF  
- Allegato 1 – Dichiarazione, debitamente firmata per borse PNRR 

3. Nel caso in cui il candidato oltre alla documentazione di iscrizione dovesse trasmettere anche: 
- richiesta autorizzazione per lo svolgimento di attività lavorativa 
- autorizzazione rilasciata dall’ente di appartenenza per aspettativa senza assegni 
tale modulistica deve essere trasmessa con specifica mail a ufficio.protocollo@pec.univr.it 
 

Art. 6 – I vincitori che non ottemperino a quanto sopra indicato entro la data prevista saranno considerati 
rinunciatari e agli stessi subentrerà altro candidato secondo l’ordine della graduatoria a seguito di specifica 
comunicazione inviata dell’Area Ricerca – Unità Operativa Dottorati di Ricerca esclusivamente tramite e-
mail. 
Il candidato convocato per il subentro sarà invitato a immatricolarsi seguendo le modalità di cui all’art 5 entro 
i cinque giorni successivi al ricevimento della suddetta comunicazione.  
In caso di rinuncia l’apposito modulo deve essere inviato tramite e-mail a ufficio.protocollo@pec.univr.it. 
Trascorso il suddetto termine senza che pervenga alcuna comunicazione, il candidato che non abbia 
provveduto a regolarizzare la propria posizione sarà considerato rinunciatario. 
 
Art. 7 – La tassa di iscrizione deve essere versata in un’unica soluzione esclusivamente tramite bollettino 
PagoPA che verrà generato alla fine della compilazione del form di immatricolazione, con i seguenti importi:  
 
➢ € 450,00 composta da € 184,00 a titolo di tassa regionale diritto allo studio, € 250,00 per contributi, € 

16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale; 
 
Tutti i posti finanziati nell’ambito del presente Bando con risorse PNRR sono da considerarsi esclusivamente 
posti con borsa. I vincitori non possono, pertanto, rinunciare alla borsa di dottorato (in toto o parzialmente) 
proseguendo il proprio percorso di dottorato come non borsisti.  
La rinuncia alla borsa comporterà infatti rinuncia alla posizione di dottorato per la quale si è risultati vincitori. 
Pertanto il candidato non potrà proseguire il proprio percorso nel caso in cui si trovi in situazioni di 
incompatibilità che prevedono la rinuncia, anche parziale, della borsa di dottorato (es. frequenza congiunta 
scuole di specializzazione medica, ecc.). 
 
Art. 8 – I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente potranno richiedere la 
riduzione della Tassa Regionale Diritto allo Studio e/o dei contributi studenteschi per la frequenza dei corsi 
secondo le modalità indicate nel decreto rettorale pubblicato alla pagina 
https://www.univr.it//it/concorsi/studenti/riduzione-contribuzione-studentesca. 

http://www.univr.it/immatricolazionedottorati
http://www.univr.it/enrolmentphd
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
https://docs.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati685888.pdf
http://www.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati659737.doc
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti/riduzione-contribuzione-studentesca


 

 

                                                                
 

  

 

 
Sono esonerati dal versamento dei contributi per l’accesso e la frequenza dei corsi:  
- i dottorandi con invalidità riconosciuta pari o superiore al 66% in possesso della certificazione prevista dalla 
legge 104/92 e rilasciata dalle competenti Autorità sanitarie;  

- i dottorandi in possesso dei requisiti di cui all’art. 30 Legge n.118/1971. 
 
I dottorandi con invalidità riconosciuta compresa tra il 50% e il 65% dovranno versare un’unica rata al 
momento dell’iscrizione di € 400,00 composta da € 184,00 a titolo di tassa regionale per il diritto allo studio, 
€ 200,00 per contributi, € 16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale;  
I dottorandi stranieri provenienti dai Paesi in via di sviluppo individuati annualmente con decreto del MUR 
dovranno versare un’unica rata al momento dell’iscrizione di € 350,00 composta da € 184,00 a titolo di tassa 
regionale per il diritto allo studio, € 150,00 per contributi, € 16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale  
 
Art. 9 – I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente potranno presentare 
domanda per partecipare al bando di assegnazione degli alloggi ESU che è reperibile al link 
http://www.esu.vr.it/servizi/servizio-abitativo/#concorso-assegnazione-alloggi 
 
 
Art. 10 – Le mensilità delle borse vengono accreditate l’ultimo giorno del mese in corso. 
In caso di documentazione incompleta o pervenuta dopo il 30 settembre 2023 la mensilità di ottobre sarà 
accreditata unitamente a quella di novembre. 
 
Art. 11 – Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Ufficiale e reso disponibile sulla pagina dei singoli corsi 
di dottorato alla voce “Come iscriversi – Concorso di ammissione”. La pubblicazione ha valore di notifica a 
tutti gli effetti, pertanto ai candidati non verrà effettuata alcuna comunicazione a domicilio.  
Per quanto non esplicitamente riportato nel presente Decreto Rettorale si fa riferimento alle norme contenute 
nel Bando di Concorso, nonché alle disposizioni legislative e regolamentari in materia di Dottorato di 
Ricerca. 
 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Pier Francesco Nocini) 

 
 
 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

http://www.esu.vr.it/servizi/servizio-abitativo/#concorso-assegnazione-alloggi

